
2024학년도

전주덕일중학교부설방송통신중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (안)

(2차추경예산)

전주덕일중학교부설방송통신중학교



전주덕일중학교부설방송통신중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 165,987,000

제2024학년도 전주덕일중학교부설방송통신중학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각 161,898,000원"을 "세입 · 세출 각각 165,987,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 전주덕일중학교부설방송통신중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 165,987 161,898 4,089 2.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

학생복지/교육격차 해소 4,064 25,784 15.5

기본적 교육활동 -831 18,309 11

교육활동 지원 3,631 22,131 13.3

학교 일반운영 -2,775 99,763 60.1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 4,064 165,962 100

자체수입 행정활동수입 25 25 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 165,962 161,898 4,064

1.지방교육행정기관이전수입 165,962 161,898 4,064

1.교육비특별회계전입금수입 165,962 161,898 4,064

1.교육비특별회계전입금 165,962 161,898 4,064

1.학교운영비전입금 0 0 0

2.목적사업비전입금 165,962 161,898 4,064
(성립전_2추)19,800,000원 * 1교= : 4,064,000

원 * 1개교 =
4,064,000

2.자체수입 25 0 25

1.행정활동수입 25 0 25

1.기타행정활동수입 25 0 25

1.이자수입 20 0 20

1.이자수입 20 0 20 이자수입 : 10,000원*2회 = 20,000

2.기타행정활동수입 5 0 5

1.기타행정활동수입 5 0 5 수신료 반환 : 5,000원*1회 = 5,000

세입합계 165,987 161,898 4,089
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지/교육격차 해소 25,784 21,720 4,064

1.급식 관리 23,864 19,800 4,064

1.학교급식운영 23,864 19,800 4,064

1.위탁급식비 23,864 19,800 4,064

1.급식용식재료비 23,864 19,800 4,064
(성립전_2추)방송통신중 위탁급식비 : 

4,064,000원*1식=
4,064,000

2.보건관리 1,920 1,920 0

1.학교환경위생관리 1,920 1,920 0

1.먹는물관리 1,920 1,920 0

1.일반수용비 1,920 1,920 0

2.기본적 교육활동 18,309 19,140 -831

1.창의적 체험활동 18,309 19,140 -831

1.자율활동 6,900 6,500 400

1.학생회활동지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학예회 4,900 4,500 400

1.교육운영비 4,900 4,500 400 전국학예경연대회 : -1,100,000원*1식= -1,100,000

어울림한마당 : 1,500,000원*1식= 1,500,000

2.현장체험학습활동 11,409 12,640 -1,231

1.현장학습 11,409 12,640 -1,231

1.교육운영비 11,409 12,640 -1,231 현장체험학습 : -3,121,000원*1식= -3,121,000

교내체험학습 : 830,000원*1식= 830,000

졸업여행 : 1,060,000원*1식= 1,060,000

3.교육활동 지원 22,131 18,500 3,631

1.교무업무 운영 22,131 18,500 3,631

1.교무학사운영 22,131 18,500 3,631

1.교무학사운영 19,931 14,500 5,431

1.공무직인건비 4,000 4,000 0

2.교육운영비 15,931 10,500 5,431 동아리운영 : 1,213,000원*1식= 1,213,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

졸업식 : 6,366,000원*1식= 6,366,000

신입생모집 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

성적처리 : -1,148,000원*1식= -1,148,000

2.환경정리 2,200 4,000 -1,800

1.일반수용비 2,200 4,000 -1,800 교실용품 : -1,800,000원*1식= -1,800,000

4.학교 일반운영 99,763 102,538 -2,775

1.학교기관 운영 81,738 84,538 -2,800

1.부설기관운영 81,738 84,538 -2,800

2.방송통신중학교운영 81,738 84,538 -2,800

1.기타수당 79,604 83,204 -3,600 강의수당 : -3,000,000원*1식= -3,000,000

행정업무지원수당기타일반직 : -600,000원

*1식=
-600,000

2.일반수용비 334 334 0

3.여비 300 0 300 출장여비 : 300,000원*1식= 300,000

4.일반업무추진비 1,500 1,000 500 협의회비 : 500,000원*1식= 500,000

2.시설 장비 유지 18,025 18,000 25

1.학교시설장비유지 18,025 18,000 25

1.공공요금및제세공과금 18,025 18,000 25

1.전기요금 15,000 15,000 0

2.상하수도료 3,025 3,000 25 상하수도료 : 25,000원*1식= 25,000

세출합계 165,987 161,898 4,089
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